
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Demografica - CED - Turistica - Asilo 
Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
21/06/2019 

142 20 

Originale  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE NELLA GESTIONE 

DELL’ASILO NIDO COMUNALE: FORNITURA 

MATERIALE DI CONSUMO, DERRATE, 

INTEGRAZIONE E SOSTITUZIONE DEL PERSONALE 

EDUCATIVO, FORNITURA DEL PERSONALE 

AUSILIARIO E DI CUCINA (ANN 

 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal                         per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Richiamato il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
la deliberazione G.C.; 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto venne individuato quale 
Responsabile del Servizio, area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido; 
 

Viste le disposizioni contenute nel nuovo Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

Nulla ostando alla propria competenza, ai sensi degli atti e delle norme di cui sopra; 

⇒ 
 



DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 

NELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE: FORNITURA MATERIALE DI 

CONSUMO, DERRATE, INTEGRAZIONE E SOSTITUZIONE DEL PERSONALE EDUCATIVO, 

FORNITURA DEL PERSONALE AUSILIARIO E DI CUCINA (anno scolastico 2019/2020) - 

CIG 7945396C30 - MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11/06/2019 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si incarica come RUP e si demanda alla Responsabile del Servizio dell’Asilo 
Nido comunale l’espletamento della procedura per l’affidamento del servizio di integrazione 
nella gestione dell’asilo nido comunale: fornitura materiale di consumo, derrate, integrazione e 
sostituzione del personale educativo, fornitura del personale ausiliario e di cucina per l’anno 
scolastico 2019/2020; 
 

Considerato che,  

• Al fine di dare esecuzione alla citata delibera occorre dare avvio alla procedura di 
affidamento del servizio in oggetto; 

• La sottoscritta Responsabile del Servizio ha predisposto il bando di gara con disciplinare 
e relativi allegati, nel quale sono riportati i requisiti di partecipazione e le modalità di 
svolgimento della gara; 

• Il bando, il disciplinare ed i relativi allegati vengono allegati alla presente determinazione 
per l’approvazione e farne parte integrante e sostanziale; 

• Con propria precedente determina nr 145/2017 si è provveduto ad incaricare la ditta 
Greenline che ha redatto apposito DUVRI per i servizi da espletare presso l’Asilo nido 
comunale ed oggetto dell’affidamento; 

• la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.), con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• questa Amministrazione con delibera della Giunta Comunale n. 06 del 20/01/2015 si è 
associata ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 
Locali), associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate; 

• ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale Centrale di 
Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è 
interamente detenuto da Enti Locali associati, le cui modalità operative di funzionamento 
sono regolamentate mediante apposito «accordo consortile» ; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c.ar.l. del 18 
dicembre 2015 è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della 
qualificazione della società consortile quale “in house” dei Comuni soci; 

• detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC 
n.11 del 23 settembre 2015, al par. 3.2 “Utilizzo delle società in house quale organo 

operativo”; 

• la deliberazione C.C. n. 26 del 28/06/2016, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“ADEMPIMENTI AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 3-BIS DEL D.LGS. 12/04/2006E 
SS.MM.II. - ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL 
CONSORTILE A.R.L.” 

• in considerazione del specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 
procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 
tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di 
gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la 
tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

 



Ritenuto pertanto di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi 
servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., inerenti l’indizione 
della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che: 
a) le offerte dovranno essere inoltrate secondo le modalità indicate nel bando e disciplinare di 

gara; 
b) unitamente alla presente determinazione il Comune di Borgo Ticino trasmette ad Asmel 

consortile gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 
concorrenti e, contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla Stazione 
Appaltante manlevando ASMEL consortile da ogni eventuale responsabilità riguardante gli 
stessi, nello specifico bando e disciplinare, capitolato d’appalto ed allegati; 

c) la stazione appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla 

stazione appaltante è: 7945396C30; 
d) Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che 

prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi 
compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati 
da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

e) restano a carico della Stazione Appaltante il contributo per l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture pari ad € 30,00; 

f) ASMEL consortile procederà alla pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma 
ASMECOMM; 

g) Il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 
del D.lgs. n. 50/2016, a carico dell’aggiudicatario, è pari all’1% oltre IVA, dell’importo a 
base di gara, corrispondente a €1.357,23 oltre IVA.  Inoltre, l’aggiudicatario dovrà 
rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità obbligatoria in G.U.R.I. ai 
sensi del citato comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 
dicembre 2016. L’Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette somme a favore 
della Centrale di Committenza con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell’atto 
unilaterale d’obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec con firma 
digitale. La ricevuta di consegna attestante l’avvenuto invio dell’atto unilaterale d’obbligo 
sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all’offerta presentata entro i termini stabiliti dal 
bando. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un 
aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a  rimborsare le spese di pubblicità 
anticipate dalla centrale. 

h) Il corrispettivo per il RUP per l’espletamento di tutte le procedure di gare e la 
predisposizione di tutti gli atti dell’ente ai sensi dell’113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e della 
deliberazione G.C. 152 del 20/12/2016 è inserita nel quadro economico ed a carico 
dell’ente; 

i) Il Consiglio di Stato, sez VI, con sentenza n. 3042/2014 ha stabilito la conformità alla 
normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere 
all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara; 

j) Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che 
prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi 
compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati 
da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

 
CONSIDERATO: 

• che trattandosi di servizi rivolti alla persona, al fine di garantire una migliore qualità dello 
stesso, si ritiene opportuno espletare la gara con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da valutarsi con i criteri 
riportati nello schema di bando e disciplinare di gara che si approva con il presente atto; 



• che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Elisa Sgobbi è profilato 
sul sistema ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. 
a r.l., per la presente procedura; 

• che, ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel Consortile 
del 20/09/2016, tale attività è rimborsabile all’Ente nella misura non superiore al 20% 
dell’importo incassato dalla Centrale di Committenza, così come corrisposto 
dall’aggiudicatario; 

• che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di Committenza in house 
Asmel Consortile S.c. a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell’effettivo incasso del 
corrispettivo fatturato all’aggiudicatario; 

• che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di committenza Asmel 
consortile a condizione che venga trasmessa alla Centrale, la determina di 
aggiudicazione definitiva con allegato modello “Dich17”, entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione; 

 

Ritenuto di porre a base d'asta l'importo di € 135.723,10= al netto di IVA, quale costo 
preventivato per il servizio richiesto; 

 

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di approvarli: 

1. Bando e disciplinare di gara; 
2. Modello Dichiarazione Amministrativa (All.1); 
3. Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito; 
4. Modello dichiarazione di avvalimento; 
5. Modello dichiarazione di avvalimento di impresa ausiliaria; 
6. Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa; 
7. Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, 

cessati; 
8. Patto di integrità; 
9. Atto uniliaterale d’obbligo; 

 

Visti 

• l’art. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

• gli artt. 35, 36 e 63 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

• Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art 95 del citato D.lgs 50/2016 e s.m.i., da valutarsi con le 

modalità specificate nella bando e disciplinare di gara; 

• Di approvare gli allegati al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e 

sostanziale: schema di lettera invito con relativi allegati; 

• Di dare atto che l’importo di €. 30,00 dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) a titolo di contributo ai sensi della delibera ANAC n. 163 del 22.12.2015 trova 

imputazione sui fondi del Capitolo 10402 alla codifica 1.2.1.104 del bilancio corrente 

esercizio; 

• Di liquidare all’ANAC il predetto importo previa emissione di richiesta di pagamento con 
le relative modalità gestite dalla Responsabile del Servizio; 



• Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la 
determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di 
gara; 

• Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario 
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite 
a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., nonché le spese di pubblicità legale anticipate; 

• Di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia 
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a 
favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell'1% oltre IVA, sull'importo 
a base di gara, pari a € 1.357,23 oltre IVA, ovvero a recepire nello schema di contratto, 
l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del suddetto corrispettivo del 
servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.. 
autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già provveduto al pagamento del 
corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto 
importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in 
favore di Asmel consortile; Inoltre, l’aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale di 
committenza le spese di pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. 
Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, la 
stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla 
centrale. 

• Di dare atto che la spesa complessiva quantificata in € 135.723,10 oltre IVA è prevista 
nel bilancio di previsione 2019/2020 alla codifica 12.1.1.103 capitolo 134000, oltre alla 
somma del 2% quale corrispettivo in ragione del fondo incentivante di cui all’art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’espletamento di tutte le procedure di gara e la 
predisposizione di tutti gli atti dell’ente; 

• Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario 
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo previsto per l’uso della piattaforma 
ASMECOMM a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l. 

• Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito 
di competenza. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sgobbi Elisa 

 



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.146 del 20/06/2019

21/06/2019Data: Importo: 30,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE NELLA GESTIONE DELL’ASILO
NIDO COMUNALE: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO, DERRATE, INTEGRAZIONE E SOSTITUZIONE DEL Personale -
vers.to anac

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 2.490,00
1.484,93

30,00
1.514,93

975,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 500,00

0,00

30,00

30,00

Disponibilità residua: 470,00

Capitolo: 10402

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Contribuzioni per autorità vigilanza

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2019 477/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 477/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 477/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ANAC AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 21/06/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.01.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.



Comune di Borgo Ticino

Visti

146

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE NELLA
GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO, DERRATE,
INTEGRAZIONE E SOSTITUZIONE DEL PERSONALE EDUCATIVO, FORNITURA DEL PERSONALE
AUSILIARIO E DI CUCINA (ANN

2019

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 142
21/06/2019Data adozione:

20/06/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Elisa Sgobbi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/06/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 
 
Per presa visione: 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Gugliotta Dr. Michele 
__________________________________ 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

N° _______ Reg. Pubbl. 

 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente Determinazione viene oggi 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
 

Borgo Ticino, lì   
 

 

IL MESSO COMUNALE 
 

+++++++++ 
_____________________ 

 
 

 
 


